1

УИД 86MS0016-01-2025-004575-84
Дело № 05-0875/2805/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	05 мая 2025 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1.1 ст. 12.1 КоАП РФ в отношении
Багаева Евгения Владимировича, ...,
УСТАНОВИЛ:
21.03.2025 в 22 час. 13 мин. в районе дома ..., водитель Багаев Е.В., в нарушении п. 1 ОП ПДД РФ, управлял транспортным средством ВАЗ 21102 VIN XTA ... с гос.номером В777ОР024 не зарегистрированным в установленном порядке, совершив повторное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Багаев Е.В. не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен. Ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступило, уважительная причина его неявки судом не установлена. Предоставленной ему возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенном о судебном заседании, не воспользовался.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и, если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Виновность Багаева Е.В. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 671787; рапортом должностного лица сотрудника полиции об обстоятельствах выявленного правонарушения; копией постановления по делу об административном правонарушении 18810086230000783497 от 13.09.2024 в отношении Багаева Е.В. привлеченного к ответственности по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 24.09.2024; копией карточки операций с водительским удостоверением Багаева Е.В.; копией карточки учета транспортного средства ВАЗ 21102 VIN XTA ... с гос.номером Е380КЕ186, фото-таблицей автомобиля ВАЗ 21102 VIN XTA ... С гос.номером В777ОР024; копией протокола изъятия вещей и документов от 22.03.2025, согласно которого изъят гос.номер Е380КЕ186, который согласно акту от 25.03.2025 уничтожен комиссией МРЭО Госавтоинспекции УМВД России по ХМАО-Югре.
Часть 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 12.1 КоАП РФ. Положения части 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо рассматривать во взаимосвязи со статьей 4.6 названного Кодекса, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Объективная сторона рассматриваемого административного правонарушения заключается в управлении водителем транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, т.е. в невыполнении требований постановления Правительства РФ от 21.12.2019 N 1764, п. 1 и абз. 4 п. 11 Основных положений.
Как предусмотрено п.1 Постановлении Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 02.06.2023) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения"), механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Так в силу п. 3 ст. 15 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" транспортное средство допускается к участию в дорожном движении в случае, если оно состоит на государственном учете, его государственный учет не прекращен и оно соответствует основным положениям о допуске транспортных средств к участию в дорожном движении, установленным Правительством Российской Федерации.
Таким образом, квалифицировать административное правонарушение по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ можно в случае, если оно совершено со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Ранее, постановлением от 23.09.2024 по делу об административном правонарушении № 18810086230000783497 Багаев Е.В. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ к штрафу в размере 500 руб., постановление вступило в законную силу 24.09.2024.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что Багаев Е.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, повторно, в течение года управлял транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Вышеприведенные и исследованные в судебном заседании доказательства мировой судья признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются друг с другом, а их совокупность находит достаточной для вывода о виновности Багаева Е.В. в совершении указанного правонарушения. Доказательств, опровергающих установленные обстоятельства, не представлено. Суд считает, что в его действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, и его действия квалифицирует как управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, совершенное повторно.
Оснований для освобождения Багаева Е.В. от административной ответственности, судом не установлено.
Смягчающих, отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения, а также личность правонарушителя, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст.23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Багаев Евгения Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 руб.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение десяти дней со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390, ОКТМО 71871000, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, БИК 007162163 Кор./сч. 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск, УИН 18810486250250002174.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь